

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN HƯƠNG
TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/KH-TTHTCĐ

Tân Hương, ngày 15 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG NĂM 2025

1. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Căn cứ văn bản hợp nhất số 10/VBHN-BGDĐT của Bộ GDĐT về Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ văn bản 754/SGDĐT-GDĐT ngày 02/5/2013 của Sở GD&ĐT Lạng Sơn về việc hướng dẫn đánh giá TTHTCĐ

Thực hiện hướng dẫn số 1978/UBND-PGD ngày 10/11/2023 của UBND huyện Bắc Sơn về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trong Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn (Hướng dẫn thay thế Công văn số 1710/DHLN/STC-SGD&ĐT ngày 25/9/2017 của liên Sở Tài chính, Sở GDĐT về nội dung chi, công tác quản lý tài chính tại TTHTCĐ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện công văn số 2914/SGDĐT- GDTXCN ngày 29/11/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách và chỉ đạo của trung tâm học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả.

Thực hiện công văn số 1153/UBND - PGDĐT ngày 11/12/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách và chỉ đạo của trung tâm học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả.

Thực hiện công văn số 10/PGDĐ Bắc Sơn ngày 10/01/2025 của Phòng GD&ĐT về việc xây dựng kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng năm 2025

Căn cứ điều kiện thực tế địa phương. Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Hương kế hoạch hoạt động năm 2025 như sau:

2. Đặc điểm tình hình.

Tân Hương là một xã vùng 3 đặc biệt khó khăn, nơi đây 72 năm về trước là địa bàn hoạt động của đội du kích Bắc Sơn, tuy chỉ cách trung tâm thị trấn huyện Bắc Sơn khoảng 15 cây số, nhưng đồng bào trong xã 95% là người dân tộc thiểu số như Tày, Nùng, Dao, Kinh, Mông cùng chung sống, trong đó dân tộc tày chiếm đa số. Đời sống của nhân dân trong xã chủ yếu là lao động sản xuất nông – lâm nghiệp, kinh tế nghèo nàn ở thế độc canh, hoàn toàn phụ thuộc vào nguồn nước thiên nhiên, nhân dân các dân tộc có truyền thống đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau, không phân biệt dân tộc, tôn giáo. Xã có đường giao thông liên thôn, liên xã tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại giao lưu hàng hoá cho nhân dân.

Diện tích tự nhiên trên toàn xã là 4.239,89 ha, có 04 thôn, có 543 hộ gia đình với 2.320 nhân khẩu, Tổng số hộ nghèo trên toàn xã là 24/543 hộ, cận nghèo 23/543 hộ

a. Thuận lợi:

- Công tác xây dựng “cộng đồng học tập” được Trung tâm HTCĐ huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể đã có sự vào cuộc, nhân dân đồng tình hưởng ứng, phong trào “cộng đồng học tập” trên địa bàn toàn xã, nhận thức về học tập, học tập suốt đời của cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân có chuyển biến rõ rệt, công tác xây dựng “cộng đồng học tập” đã đạt được những kết quả đáng khích lệ.

- TTHTCĐ xã được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, chính quyền địa phương, của Phòng GD&ĐT huyện Bắc Sơn.

- Các văn bản được phổ biến triển khai kịp thời
- Số thôn đã giảm do sát nhập cũng thuận lợi cho công tác triển khai
- Ban giám đốc làm tốt công tác tham mưu, phối hợp các tổ chức đoàn thể trong xã và trường học để trung tâm hoạt động hiệu quả đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân.
- Các lớp học chuyên đề được xây dựng kế hoạch cụ thể và được thực hiện đầy đủ, các hoạt động truyền thông được triển khai kịp thời

b. Khó khăn:

- Cơ sở vật chất còn thiếu thốn, chưa có phòng riêng cho trung tâm
- Cán bộ trung tâm còn làm việc theo hình thức kiêm nhiệm nên việc phối hợp công tác còn gặp khó khăn
- Nhu cầu học tập của người dân còn chưa cao
- Người dân trong độ tuổi lao động chủ yếu đi làm kinh tế ở nơi khác, làm công nhân ở xa nên nhu cầu học tập ở địa phương không lớn
- Trung tâm chưa mở tài khoản riêng nên việc chủ động chi trả cho công tác mở lớp thường bị kéo dài.

- Công tác tổ chức tuyên truyền về mục đích ý nghĩa, nội dung của việc xây dựng cộng đồng học tập của người dân còn hạn chế, nên công tác xây dựng cộng đồng học tập cấp xã đạt hiệu quả chưa cao.

3. Kết quả thực hiện năm 2024

- Số lớp, chuyên đề đã mở: 24 lớp.

- + Kinh tế: 07 lớp có 639 học viên tham gia.
- + Văn hóa: 04 lớp có 387 học viên tham gia.
- + Pháp Luật: 05 lớp có 477 học viên tham gia.
- + Sức khỏe: 05 lớp có 457 học viên tham gia.
- + Môi trường: 03 lớp có 288 học viên tham gia.
- Học viên tham gia **2.248** người.

4. Kết quả điều tra, khảo sát nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn năm 2025

- Nhu cầu học tập về Chương trình giáo dục pháp luật có 5 chuyên đề với 452 lượt người
- Nhu cầu học tập về Chương trình giáo dục văn hóa – xã hội có 3 chuyên đề với 281 lượt người
- Nhu cầu học tập về Chương trình giáo dục bảo vệ môi trường có 4 chuyên đề với 367 lượt người
- Nhu cầu học tập về Chương trình giáo dục bảo vệ sức khỏe có 3 chuyên đề với 285 lượt người
- Nhu cầu học tập về Chương trình giáo dục phát triển kinh tế có 3 chuyên đề với 285 lượt người
- **Số lượt tham gia: 1.668** học viên tham gia

5. Mục tiêu, nhiệm vụ (Số lớp, số chuyên đề; đối tượng tham gia)

Trong năm 2025 trung tâm HTCD mở:

- Số lớp: 18 lớp
- Chuyên đề: 14 chuyên đề
- Số lượt tham gia: 1.668 lượt
- Đối tượng: Nhân dân trên địa bàn xã Tân Hương

6. Nội dung và thời gian thực hiện

KẾ HOẠCH THÁNG 2 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(PL): Tuyên truyền Luật Phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới	Nhân dân 4/4 thôn (22 người/thôn)	01	88	1.130.000đ	Nhà văn hóa xã	Công chức Tư pháp hộ tịch xã	Tự mở
2	(KT): Tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây cỏ voi	Nhân dân thôn Đon Úy	01	87	1.125.000đ	Nhà văn hóa thôn Đon Úy	CB Hội nông dân xã	Tự mở

KẾ HOẠCH THÁNG 3 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(MT): Tuyên truyền bảo vệ tài nguyên đất	Nhân dân thôn Cầu Hin	01	88	1.130.000đ	Nhà văn hóa thôn Cầu Hin	CB địa chính xây dựng xã	Tự mở
		Nhân dân thôn Nam hương 2	01	85	1.115.000đ	Nhà văn hóa thôn Nam Hương 2		

KẾ HOẠCH THÁNG 4 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(PL): Tuyên truyền pháp luật về đất đai	Nhân dân 4/4 thôn (22 người/thôn)	01	88	1.130.000đ	Nhà văn hóa xã	CB tư pháp xã	Tự mở

KẾ HOẠCH THÁNG 5 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(KT): Tập huấn kỹ thuật phòng chống bệnh hại cây trồng, vật nuôi	Nhân dân thôn Nam Hương 1	01	100	1.190.000đ	Nhà văn hóa thôn Nam Hương 1	CB Hội nông dân xã	Tự mở
2	(PL): Tuyên truyền Pháp luật về đất đai	Nhân dân thôn Cầu Nam Hương 2	01	97	1.175.000đ	Nhà văn hóa thôn Nam Hương 2	CB địa chính xây dựng xã	Tự mở

KẾ HOẠCH THÁNG 6 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(MT): Tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường.	Nhân dân 4/4 thôn (22 người/thôn)	01	88	1.130.000đ	Nhà văn hóa xã	CB địa chính xây dựng	Tự mở

KẾ HOẠCH THÁNG 7 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(PL): Tuyên truyền pháp Luật về hôn nhân và gia đình, một số quy định liên quan	Nhân dân thôn Đon Úy	01	87	1.125.000đ	Nhà văn hóa thôn Đon Úy	CB tư pháp xã	Tự mở
		Nhân dân thôn Cầu Hin	01	92	1.150.000đ	Nhân dân thôn Cầu Hin		

KẾ HOẠCH THÁNG 8 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(KT): Tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây lạc.	Nhân dân thôn Nam Hương 2	01	98	1.180.000đ	Nhà văn hóa thôn Nam Hương 2	CB hội nông dân xã	Tự mở

KẾ HOẠCH THÁNG 9 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(VH-XH): Tuyên truyền thực hiện các Chính sách an sinh xã hội.	Nhân dân thôn Đon Úy	01	96	1.170.000đ	Nhà văn hóa thôn Đon Úy	CB văn hóa xã hội	Tự mở
		Nhân dân thôn Nam Hương 1	01	85	1.115.000đ	Nhân dân thôn Nam Hương 1		

KẾ HOẠCH THÁNG 10 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(VH-XH): Tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng.	Nhân dân thôn Đon Úy	01	100	1.190.000đ	Nhà văn hóa thôn Đon Úy	CB địa chính xây dựng và môi trường xã	Tự mở
2	(SK): Tuyên truyền chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. (SK)	Nhân dân Nam Hương 1	01	100	1.190.000đ	Nhà văn hóa thôn Nam Hương 1	Cán bộ trạm y tế xã	Tự mở

KẾ HOẠCH THÁNG 11 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(SK): Tuyên truyền xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh.	Nhân dân thôn Đon Úy	01	97	1.175.000đ	Nhà văn hóa thôn Đon Úy	CB địa chính xây dựng và môi trường xã	Tự mở
		Nhân dân thôn Cầu Hin	01	88	1.130.000đ			

KẾ HOẠCH THÁNG 12 NĂM 2025

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	ĐỐI TƯỢNG HỌC TẬP	SỐ LỚP	SỐ HỌC VIÊN	KINH PHÍ	ĐỊA ĐIỂM	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN PHỐI HỢP MỞ LỚP	GHI CHÚ
1	(MT): Tuyên truyền bảo vệ tài nguyên đất	Nhân dân thôn Nam Hương 1	01	94	1.160.000đ	Nhà văn thôn Nam Hương 1	Cán bộ địa chính xây dựng xã	Tự mở

7. Giải pháp triển khai và tổ chức thực hiện:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và phong trào phát động ở các thôn và xây dựng thời gian kế hoạch học tập cụ thể theo từng lớp học.
- Tổ chức triệu tập học viên đến học đầy đủ theo kế hoạch nhằm củng cố chất lượng cuộc sống của nhân dân trong cộng đồng, phối hợp triển khai các chương trình khuyến nông, khuyến lâm tại địa phương.
- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành chuyên môn liên quan đến chương trình đào tạo và chuyên đề đào tạo.

- Chủ động tham mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về các nội dung hoạt động của TTHTCĐ trên địa bàn. Tổ chức quản lý, điều hành hoạt động của Trung tâm và xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động hàng năm của Trung tâm trên cơ sở kế hoạch hướng dẫn của huyện và nhu cầu thực tế của địa phương.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, trung tâm dạy nghề của huyện, căn cứ vào nhu cầu học tập của nhân dân xây dựng tài liệu, nội dung học tập và tổ chức hoạt động theo chức năng nhiệm vụ của Trung tâm học tập cộng đồng được quy định trong quy chế.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Hương năm 2025, trình lãnh đạo UBND xã xem xét để trung tâm đi vào hoạt động. Trong quá trình thực hiện kế hoạch tùy theo tình hình thực tế của đơn vị sẽ có bổ sung điều chỉnh phù hợp để đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Đảng ủy xã (TT);
- UBND xã (TT);
- Ban quản lý TTHTCĐ;
- Các ban ngành đoàn thể
- Lưu: TTHTCĐ.

**TM/BAN GĐTTHTCĐ
GIÁM ĐỐC**



Hoàng Thanh Thiện

**PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO
PHÒNG GD&ĐT**



Dương Loan Công

